

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg

og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	27. november 2000

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Forskningsministeriets redegørelse fra rådsmøde (forskningsministre) den 16. november 2000.

Referat til Folketingets Europaudvalg af Rådsmøde(forskning) den 16. november 2000

**Forskningsministeriet**

23. november 2000

FSKF0033

Forskningspolitisk kontor

LHE

J.nr. 700

Det europæiske rum for forskning og innovation

Forskningskommissær Busquin og Kommissær for virksomheder og informationssamfundet, Liikanen, præsenterede Kommissionens meddelelser om realiseringen af det europæiske forskningsrum henholdsvis innovation i en videnbaseret økonomi. Rådet havde en udveksling af synspunkter af overordnet karakter. Blandt ministrene syntes der at være bred enighed om bl.a. følgende:

- at vilkårene for mobilitet skal forbedres,
- at innovation og langsigtet forskning skal styrkes,
- at koordinering mellem medlemslandenes forskningsprogrammer skal øges,
- at man skal se på, hvordan forskningens infrastrukturer kan etableres, udvikles og udnyttes,
- at ekspertisenetværk vil være en god fornyelse af forskningssamarbejdet,
- at administrationen af forskningsprogrammerne skal forenkles og effektiviseres,
- at man skal se nærmere på Det Fælles Forskningscenters mål, opgaver og ledelse

Rådet vedtog en resolution, som er en opfølgning af konklusionerne fra forårets topmøder i Lissabon og Feira. Med henblik på både det kommende rammeprogram og den videre realisering af det europæiske forskningsrum understreger resolutionen det tilrådelige i dels at udnytte instrumenter i traktaten, som ikke hidtil har været bragt i anvendelse i noget videre omfang for forskningssamarbejdet, dels behovet for at udvikle nye mekanismer for implementeringen af programmerne. For så vidt

angår Det Fælles Forskningscenter opfordres Kommissionen til at fremkomme med en meddelelse, der kan danne grundlag for en dybtgående drøftelse af centrets mål og virksomhed i Rådet inden vedtagelsen af 6. rammeprogram.

## Europæisk strategi for rummet

Kommissær Busquin præsenterede Kommissionens meddelelse om Europa og rummet. Med vedtagelsen af resolutionen tiltrådte Rådet en fælles europæisk rumstrategi, der var blevet udarbejdet i et tværinstitutionelt samarbejde mellem Kommissionen og ESAs ledelse (ESA = European Space Agency = den europæiske organisation for rumforskning). Resolutionen opstiller rammerne for en fælles koordinering gennem nedsættelsen af en Task Force. Som mulige projekter nævnes Galileo (satellitbaseret navigationssystem) og GMES (Global Monitoring for Environment and Security).

## ITER (den internationale termonukleare forsøgsreaktor)

Rådet godkendte forhandlingsdirektiver til Kommissionen, som på Euratoms vegne skal forhandle med partnerne i den internationale aftale om ITER om den fremtidige oprettelse af en retlig enhed, der skal forestå ITER's opførelse og drift, når og hvis dette besluttet. Selve beslutningen om ITER vil først blive aktuel i forbindelse med fastlæggelsen af indholdet i 6. rammeprogram. Der bliver forinden lejlighed til en bredere drøftelse af fusionsenergiens rolle i fremtidens energiproduktion.

## Forskning i kogalskab

På formandskabets foranledning drøftede Rådet som nyt punkt under eventuelt forskningen i kogalskab og Creutzfeldt-Jakob-sygdommen. Formandskonklusionerne opfordrede Kommissionen til at nedsætte en ekspertgruppe, som skulle tilvejebringe et overblik over forskningen i medlemslandene, bidrage til udvekslingen af videnskabelig information samt pege på prioritetsområder og nye aktioner.

## Aftale med Rusland

Endelig traf Rådet beslutning om at indgå en aftale om videnskabeligt og teknologisk samarbejde med Den Russiske Føderation. Aftalen blev undertegnet af begge parter i tilknytning til rådsmødet. (Sagen blev forelagt på Europaudvalgets møde den 26. november 1999 til orientering).